
ТАТАРСТАН 
РЕСПУБ ЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫН,  БАШКАРМА
к о м и т е т ы  ж;и т э к ч е с е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

<7 г, 3 6. №  ё ? Г- /V

0 6  утверждении административных регламентов
по предоставлению муниципальных услуг в
Сабинском муниципальном районе

В целях регламентации предоставляемых органами местного самоуправления 
Сабинского муниципального района муниципальных услуг и в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 23.11.2011 г. №961 «О внесении изменений в отдельные 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», постановлением 
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района от 
30.01.2012 г. №78-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами 
местного самоуправления Республики Татарстан и порядка рассмотрения и 
утверждения технологических карт межведомственного взаимодействия при 
предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на использование памятников истории и культуры по Сабинскому 
муниципальному району Республики Татарстан;

1.2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче протокола рабочей комиссии по вопросам сноса или сохранения объектов 
историко-архитектурной среды по Сабинскому муниципальному району Республики 
Татарстан;

1.3. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче выписки из проекта зон охраны памятников истории и культуры по 
Сабинскому муниципальному району Республики Татарстан;

Р Е С П УБ ЛИ КА  
ТАТАРСТАН

Р УКОВОДИТЕЛ Ь  
И СП ОЛ НИ Т ЕЛ Ь НО Г О  

КОМИТЕТА САБ ИНСКОГО 
МУН ИЦ ИП А ЛЬ НО Г О  РАЙОНА



1.4. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче охранного обязательства на памятник истории и культуры Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;

1.5. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
подготовке реставрационного задания на памятники истории и культуры местного 
значения по Сабинскому муниципальному району Республики Татарстан;

1.6. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче выкопировки зон охраны памятников истории и культуры по Сабинскому 
муниципальному району Республики Татарстан;

1.7. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на использование объекта физической культуры и спорта для 
предприятий, организаций и учреждений;

1.8. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи;

1.9. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче заключения на инвестиционные договора;

1.10. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению бюджетных кредитов;

1.11. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

1.12. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на перепланировку или переустройство жилого помещения;

1.13. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение;

1.14. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на строительство, перепланировку, реконструкцию и 
капитальный ремонт объектов капитального строительства;

1.15. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию законченного строительством объекта;

1.16. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
разработке и выдаче градостроительного плана земельного участка;

1.17. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию для получения ордера на производство земляных работ для 
строительства зданий и сооружений;

1.18. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

1.19. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
передаче в аренду муниципального имущества;

1.20. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
внесению изменений в договор аренды муниципального имущества;

1.21. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче выписки из реестра муниципальной собственности на объекты недвижимого 
имущества;



1.22. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
оформлению (закреплению) муниципального имущества (строения, сооружения) на 
праве оперативного управления (либо безвозмездного пользования) за 
муниципальным учреждением;

1.23. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
оформлению документов при передаче жилых помещений в собственность граждан;

1.24. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
рассмотрению обращений граждан Исполнительным комитетом Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан

1.25. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на установку рекламной конструкции, аннулирование таких 
разрешений на территории муниципального района;

1.26. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию размещения средств наружной информации;

1.27. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
разработке паспорта внешнего оформления фасадов, наружной рекламы и 
благоустройства прилегающей территории;

1.28. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выделению субсидий на приобретение жилья чернобыльцам;

1.29. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выделению субсидий на приобретение жилья вынужденным переселенцам;

1.30. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию передачи земельного участка в субаренду;

1.31. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию перевода земельного участка в другую категорию земель;

1.32. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию перевода земель сельскохозяйственного назначения в другую 
категорию земель;

1.33. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
прекращению права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком;

1.34. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной собственности в 
постоянное (бессрочное) пользование;

1.35. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в собственность собственникам здания, 
расположенного на земельном участке за выкуп;

1.36. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению права ограниченного пользования чужим земельным участком 
(сервитут);

1.37. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
переоформлению права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком 
религиозными организациями на право собственности;

1.38. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
уточнению местоположения границ и площади земельного участка (не 
разграниченные или находящиеся в муниципальной собственности);

1.39. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
разделу земельного участка;



1.40. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
объединению земельных участков;

1.41. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выделу земельного участка;

1.42. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка религиозным организациям в безвозмездное 
срочное пользование на период строительства;

1.43. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка для проведения изыскательных работ;

1.44. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в аренду собственникам здания, расположенного 
на земельном участке;

1.45. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в муниципальной собственности;

1.46. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению в собственность земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности;

1.47. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в аренду, несвязанных со строительством целей;

1.48. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в аренду для индивидуального жилищного 
строительства из земель, находящихся в муниципальной собственности;

1.49. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка в безвозмездное срочное пользование из земель,
находящихся в муниципальной собственности, органами местного самоуправления,
предусмотренным ст.29 ЗК РФ организациям, в соответствии с пунктом 1 стЗб ЗК 
РФ;

1.50. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в безвозмездное срочное пользование из земель, 
находящихся в муниципальной собственности, органами местного самоуправления, 
предусмотренным ст.29 ЗК РФ юридическим лицам, указанным в пункте 1 ст.20 ЗК 
РФ, на срок не более чем один год;

1.51. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению жилого помещения находящегося в муниципальной собственности 
гражданину на основании договора безвозмездного пользования;

1.52. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
(детские сады)» в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан

1.53. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Организация предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного 
образования»;

1.54. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению дошкольного образования в Сабинском муниципальном районе;

1.55. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»;



1.56. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам»;

2. Признать утратившим силу:
-  постановление Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан от 27.05.2011 г. №421-п «Об 
утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных 
услуг в Сабинском муниципальном районе»;

-  постановление Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 25.11.2011 г. №1133-п «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
(детские сады) в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан»;

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального 
района, Палате имущественных и земельных отношений Сабинского муниципального 
района, отделам Исполнительного комитета Сабинского муниципального района, 
обеспечить исполнение утвержденных административных регламентов и провести 
актуализацию административных регламентов с учетом внесенных изменений в ГИС 
«Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан».

4. Разместить информацию об утвержденных регламентах на официальном 
сайте Сабинского муниципального района по адресу: Мр://5аЪу.1:а1:аг51ап.ги

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Кутдусова И.И., заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района по экономическому и территориальному развитию.

Р.М. Гасимов


